UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON PLÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VP          Kon Plông, ngày      tháng 7 năm 2024

Về việc tăng cường công tác

phòng, chống sốt xuất huyết và tổ

chức phát động Chiến dịch vệ sinh

môi trường - diệt lăng quăng/bọ

gậy phòng, chống dịch bệnh

Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành đóng chân trên địa bàn huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2024 của Uỷ

ban nhân dân huyện về phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue năm

2024 trên địa ban huyện Kon Plông;

Theo Báo cáo của Trung tâm Y tế huyện, tính đến ngày 04 tháng 7 năm

2024 trên địa bàn huyện ghi nhận 04 ca mắc sốt xuất huyết Dengue (SXHD)

(TDP 1- thị trấn Măng Đen) tăng 04 ca so với cùng kỳ năm 2023, chưa ghi nhận

trường hợp tử vong; đặc biệt ghi nhận 1 ổ dịch tại tổ dân phố 1 - thị trấn Măng

Đen với số ca mắc là 04 trường hợp. Hiện đang bắt đầu vào thời điểm mùa dịch,

dự báo số mắc có xu hướng gia tăng từ tháng 7 đến tháng 11 hàng năm, vì vậy

việc chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết

Dengue (SXHD) trước mùa dịch là rất quan trọng và cần thiết, nhằm khống chế

không để dịch bùng phát, kéo dài, hạn chế tối đa số mắc, tử vong trên địa bàn

huyện.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn khẩn trương triển khai các nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Căn cứ

vào chức năng, nhiệm vụ tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động

phòng, chống bệnh SXHD trên địa bàn theo Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 21

tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện; Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày

3 tháng 4 năm của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai Chiến dịch vệ sinh môi

trường - Diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện Kon

Plông; Thực hiện ký cam kết phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue tại

Văn bản số 973/UBND-TTYT ngày 31/5/2024 của Ủy ban nhân dân huyện; Văn

bản số 911/CV-YTKPL ngày 05 tháng 7 năm 2024 của Trung âm Y tế huyện.

2. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

2

- Tổ chức phát động Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng

quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh tại địa phương. Thời gian phát động

Chiến dịch: Từ ngày 09/7/2024 đến ngày 31/7/2024; tổ chức vệ sinh môi

trường - diệt lăng quăng/bọ gậy 1 tuần/lần tại khu vực có ổ dịch đang hoạt

động, tiếp tục duy trì 2 tuần/lần vào những tháng cao điểm (Từ tháng 07 đến

tháng 11).

- Chỉ đạo Trạm y tế phối hợp với các ban, ngành, đơn vị, Tổ cộng đồng,

Thôn/Tổ dân phố tổ chức thực hiện các hoạt động của Chiến dịch, tổ chức thực

hiện cam kết phòng, chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn xã, thị trấn.

- Riêng Uỷ ban nhân dân thị trấn Măng Đen chỉ đạo các thôn/làng/tổ

dân phố, các hộ gia đình đồng loạt ra quân thực hiện Chiến dịch vệ sinh môi

trường - diệt lăng quăng/bọ gậy tại các thôn và tổ dân phố; tổ chức vệ sinh

môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy 1 tuần/lần tại khu vực có ổ dịch đang

hoạt động1 (TDP 1 - thị trấn Măng Đen), tiếp tục duy trì 2 tuần/lần vào những

tháng cao điểm (Từ tháng 7 đến tháng 11).

 3.  Trung tâm Văn hoá, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện

 - Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tăng cường truyền thông giáo dục

sức khoẻ với các thông điệp truyền thông theo khuyến cáo của Bộ Y tế, Trung

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum.

 - Đẩy mạnh chiến dịch truyền thông phòng, chống dịch bệnh SXHD;

phối hợp chặt chẽ với triển khai các hoạt động tuyên truyền phù hợp để người

dân hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng;

- Phối hợp chặt chẽ với Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn, Trung tâm Y tế

tiếp tục triển khai các hoạt động tuyên truyền để người dân hưởng ứng tích cực

các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng, chủ động tham gia thu dọn

vật dụng phế thải chứa nước, nơi bọ gậy, muỗi phát triển, đậy kín nắp và thả cá

vào bể, các dụng cụ chứa nước sinh hoạt.

 - Xây dựng và phổ biến các thông điệp truyền thông, tài liệu truyền thông

phòng chống dịch bệnh nói chung và SXHD nói riêng; thông tin đầy đủ, kịp

thời, chính xác tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch cho

cộng đồng. Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh trong

thời gian triển khai thực hiện Chiến dịch.

  - Đăng trên Trang Thông tin điện tử huyện về kiến thức phòng, chống

dịch bệnh, nhất là SXHD.

4. Trung tâm Y tế huyện

- Khẩn trương tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai quyết liệt

Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh

trên địa bàn huyện, đặc biệt tại Tổ dân phố 1 - thị trấn Măng Đen; huy động Tổ

1 Tổ chức vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy tại khu vực có ổ dịch đang hoạt động nên được triển khai

đồng loạt trên phạm vi toàn thôn/TDP để loại bỏ nơi sinh sản và phát triển của muỗi.

3

cộng đồng, các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn cùng vận

động người dân, các hộ gia đình tích cực tham gia thực hiện Chiến dịch.

- Tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát triển khai thực hiện Chiến

dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh trên

địa bàn.

- Thời gian phát động Chiến dịch: Từ ngày 09/7/2024 đến ngày

31/7/2024.

- Chỉ đạo các khoa, phòng tiếp tục triển khai mạnh mẽ các hoạt động

truyền thông phòng, chống dịch bệnh SXHD để người dân hưởng ứng tích cực

các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng, chủ động tham gia thu dọn

vật dụng phế thải chứa nước đọng, nơi bọ gậy, muỗi phát triển, đậy kín nắp và

thả cá vào bể, các dụng cụ chứa nước sinh hoạt.

- Báo cáo kết quả triển khai về Uỷ ban nhân dân huyện (Qua Văn phòng

HĐND và UBND huyện), trước ngày 05 tháng 8 năm 2024, để tổng hợp báo cáo

Sở Y tế theo đúng quy định.

5. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn

thể; Các cơ quan đóng chân trên địa bàn huyện: Căn cứ vào chức năng,

nhiệm vụ, phối hợp tuyên truyền, tổ chức phát động Chiến dịch vệ sinh môi

trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh tại cơ quan, đơn vị.

Thời gian phát động Chiến dịch: Từ ngày 09/7/2024 đến ngày 31/7/2024; tổ

chức vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy 1 tuần/lần vào những tháng

cao điểm (Từ tháng 7 đến tháng 11).

Báo để các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn được biết,

khẩn trương phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Ban Dân vận Huyện ủy;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;

- CVP, PVP HĐND và UBND huyện phụ trách;

- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thắng

		2024-07-09T09:31:41+0700

		2024-07-09T09:59:20+0700

		2024-07-09T09:59:20+0700

		2024-07-09T09:59:20+0700